

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	第 1 期 (1999年7月1日から 2000年3月31日まで)	第 2 期 (2000年4月1日から 2001年3月31日まで)	第 3 期 (2001年4月1日から 2002年3月31日まで)	第 4 期 (2002年4月1日から 2003年3月31日まで)	第 5 期 (2003年4月1日から 2004年3月31日まで)
経常損益の部					
営業損益の部					
電気通信事業営業損益					
営業収入	1,976,780	2,548,580	2,352,492	2,175,325	2,102,812
営業費用	1,549,977	1,971,195	1,755,419	1,582,129	1,506,971
営業利益	426,803	577,385	597,073	593,196	595,841
受取利息および割引料	1,254	8,887	30,754	57,576	86,168
受取配当金	279,438	371,596	365,475	336,261	313,333
物件貸付収入	28,575	37,220	33,994	32,310	30,992
その他収入	117,535	159,679	166,848	167,046	165,346
営業費用	1,910,266	2,520,072	2,344,814	2,124,691	2,015,087
運用全費用	446,794	628,915	599,304	510,605	502,351
施設全費用	27,966	34,989	30,206	26,840	25,576
共通管理費用	456,546	609,669	572,408	553,858	540,476
試験減価償却費用	154,912	199,918	172,539	143,408	129,918
固定資産除却費用	98,239	131,819	129,257	119,500	134,848
通信設備使用料	78,269	90,708	87,015	80,313	65,171
租税公課	476,989	623,921	590,318	495,137	454,814
電気通信事業営業利益	84,581	88,396	55,617	91,611	66,741
附帯事業営業損益	24,786	30,449	27,916	25,666	20,300
営業費用	61,179	81,284	80,229	77,748	74,889
附帯事業営業利益又は附帯事業営業損失(▲)	66,514	28,508	7,678	50,634	87,725
営業利益	177,929	245,920	221,185	176,884	164,371
営業費用	173,706	240,371	224,357	179,173	165,690
附帯事業営業利益又は附帯事業営業損失(▲)	4,223	5,548	▲ 3,172	▲ 2,288	▲ 1,319
営業利益	70,737	34,057	4,506	48,345	86,406
営業外損益の部					
営業外収益	38,602	46,557	48,504	68,221	61,277
受取利息および割引料	57	188	56	51	58
受取配当金	0	220	222	347	1,172
物件貸付収入	28,455	34,752	33,276	49,124	49,901
雑収入	10,089	11,394	14,948	18,698	10,144
営業外費用	52,563	66,485	45,501	53,251	49,830
支払利息および割引料	30,360	31,761	25,506	22,738	20,058
物件貸付費用	18,839	20,005	16,143	23,328	22,828
雑支出	3,363	14,718	3,852	7,183	6,943
経常利益	56,776	14,129	7,509	63,315	97,853
特別損益の部					
特別利益	—	—	—	—	9,305
固定資産売却益	—	—	—	—	9,305
特別損失	325,022	29,791	327,264	23,267	6,736
退職給与引当金繰入額	325,022	—	—	—	—
退職給付会計基準変更時差異分割費用処理額	—	17,463	17,463	6,736	6,736
特別退職金	—	12,327	24,875	—	—
事業構造改革費用	—	—	284,926	—	—
関係会社株式評価損	—	—	—	16,530	—
税引前当期純利益	▲ 268,246	▲ 15,661	▲ 319,755	40,048	100,422
法人税・住民税および事業税	43,500	1,117	342	▲ 57,487	16,237
法人税等調整額	▲ 154,500	▲ 36,800	▲ 133,300	94,500	26,200
当期純利益	▲ 157,246	20,021	▲ 186,797	3,035	57,985
前期繰越利益	—	56,126	—	—	0
前年度税効果調整額	216,900	—	—	—	—
当期末処分利益	59,653	76,147	▲ 186,797	3,035	57,985

※記載金額は、第1期～第21期は百万円未満を切り捨て、第22期以降は百万円未満を四捨五入して表示しています。

(単位：百万円)

科 目	第 6 期 (2004年4月1日から 2005年3月31日まで)	第 7 期 (2005年4月1日から 2006年3月31日まで)	第 8 期 (2006年4月1日から 2007年3月31日まで)	第 9 期 (2007年4月1日から 2008年3月31日まで)	第 10 期 (2008年4月1日から 2009年3月31日まで)
経常損益の部					
営業損益の部					
電気通信事業営業損益					
営業収入	2,024,629	1,967,812	1,907,832	1,868,925	1,825,790
営業費用	1,937,555	1,898,156	1,846,447	1,827,280	1,789,250
営業利益	87,073	69,656	61,385	41,644	36,540
運用全費用	474,221	496,855	510,438	511,430	493,199
施設全費用	22,098	18,726	16,778	15,624	14,426
共通管理費用	507,618	490,417	481,998	470,589	455,647
試験減価償却費用	110,089	109,950	101,707	95,845	95,863
固定資産除却費用	140,217	127,402	117,226	109,778	112,595
通信設備使用料	61,833	57,315	53,268	54,959	53,849
租税公課	463,151	446,314	412,507	418,168	411,933
電気通信事業営業利益	62,527	41,084	42,771	37,120	39,622
附帯事業営業損益	19,128	34,409	35,114	38,363	37,534
営業費用	76,670	75,678	74,636	75,399	74,580
附帯事業営業利益又は附帯事業営業損失(▲)	87,073	69,656	61,385	41,644	36,540
営業利益	156,298	157,520	153,562	133,834	127,201
営業費用	155,638	161,227	155,037	130,487	127,043
附帯事業営業利益又は附帯事業営業損失(▲)	660	▲ 3,707	▲ 1,474	3,347	157
営業利益	87,733	65,948	59,911	44,992	36,697
営業外損益の部					
営業外収益	61,006	63,269	70,447	66,196	69,257
受取利息および割引料	63	45	35	55	26
受取配当金	231	339	11,247	3,938	12,229
物件貸付収入	53,563	55,685	54,255	56,131	52,774
雑収入	7,147	7,199	4,909	6,071	4,227
営業外費用	51,124	45,005	39,991	43,730	40,571
支払利息および割引料	17,628	16,406	13,858	13,575	12,375
物件貸付費用	26,497	24,086	19,975	23,329	23,580
雑支出	6,997	4,512	6,157	6,824	4,615
経常利益	97,615	84,212	90,366	67,459	65,383
特別損益の部					
特別利益	8,397	2,442	49,765	178,548	57,595
災害特別損失戻入額	—	—	—	—	—
固定資産売却益	8,397	2,442	49,765	53,722	57,595
厚生年金基金代行返上益	—	—	—	124,825	—
特別損失	6,736	—	—	78,307	—
減損損失	—	—	—	—	—
環境対策引当金繰入額	—	—	—	—	—
災害特別損失	—	—	—	—	—
退職給付会計基準変更時差異分割費用処理額	6,736	—	—	—	—
固定資産臨時償却費	—	—	—	63,341	—
未使用テレホンカード引当金繰入額	—	—	—	13,874	—
リース会計基準の適用に伴う影響額	—	—	—	1,090	—
税引前当期純利益	99,276	86,654	140,132	167,699	122,978
法人税・住民税および事業税	▲ 21,153	31,411	▲ 9,263	13,781	27,707
法人税等調整額	62,300	3,989	65,077	57,039	17,718
当期純利益	58,129	51,253	84,318	96,879	77,552
前期繰越利益	25,433	50,008	—	—	—
当期末処分利益	83,563	101,261	—	—	—

※記載金額は、第1期～第21期は百万円未満を切り捨て、第22期以降は百万円未満を四捨五入して表示しています。

※第6期より省令改正（2004年4月1日施行）に伴い変更。

(単位：百万円)

科 目	第11期	第12期	第13期	第14期	第15期
	(2009年4月1日から 2010年3月31日まで)	(2010年4月1日から 2011年3月31日まで)	(2011年4月1日から 2012年3月31日まで)	(2012年4月1日から 2013年3月31日まで)	(2013年4月1日から 2014年3月31日まで)
経常損益の部					
営業損益の部					
電気通信事業営業損益					
営業収益	1,790,369	1,776,085	1,719,239	1,689,238	1,630,523
営業費用	1,746,500	1,706,911	1,676,016	1,636,091	1,577,823
営業利益	482,563	473,250	478,953	454,359	423,552
運用費用	13,492	12,748	11,881	10,247	9,397
施設全費	438,855	423,681	414,725	411,146	409,979
共通費	94,395	91,876	93,135	93,456	90,607
管理費	116,735	108,651	100,969	96,521	90,679
試験研究費	53,127	51,053	50,127	49,071	45,341
減価償却費	396,156	390,417	379,973	374,117	359,020
固定資産除却費	42,098	49,709	42,856	43,504	45,645
通信設備使用料	36,698	33,143	32,427	32,906	31,944
租税公課	72,376	72,380	70,967	70,762	71,654
電気通信事業営業利益	43,868	69,173	43,223	53,146	52,699
附帯事業営業損益					
営業収益	138,283	181,061	132,287	142,559	143,286
営業費用	134,518	173,080	125,186	130,634	129,271
附帯事業営業利益又は附帯事業営業損失(▲)	3,765	7,981	7,101	11,924	14,014
営業利益	47,634	77,155	50,324	65,071	66,714
営業外損益の部					
営業外収益	61,633	53,894	58,448	60,190	58,027
受取利息および割引料	42	132	85	51	76
受取配当金	3,814	1,817	3,069	2,494	3,690
物件貸付料	54,519	45,112	43,582	43,166	44,296
雑収入	3,258	6,833	11,693	14,467	9,965
営業外費用	37,517	34,983	33,542	36,368	32,993
支払利息および割引料	11,451	10,969	9,814	8,792	7,203
物件貸付費用	21,417	21,457	20,590	24,063	23,253
雑支出	4,648	2,556	3,137	3,512	2,536
経常利益	71,750	96,066	75,230	88,893	91,749
特別損益の部					
特別利益	9,829	—	4,473	—	—
災害特別損失戻入額	—	—	4,473	—	—
固定資産売却益	9,829	—	—	—	—
厚生年金基金代行返上益	—	—	—	—	—
特別損失	—	19,190	12,645	7,980	8,292
減損損失	—	—	—	—	4,909
事業譲渡損失	—	—	—	—	—
環境対策引当金繰入額	—	—	—	—	3,382
災害特別損失	—	19,190	12,645	7,980	—
退職給付会計基準変更時差異分割費用処理額	—	—	—	—	—
固定資産臨時償却費	—	—	—	—	—
未使用テレホンカード引当金繰入額	—	—	—	—	—
リース会計基準の適用に伴う影響額	—	—	—	—	—
引前当期純利益	81,580	76,876	67,058	80,912	83,457
法人税・住民税および事業税	18,462	10,607	▲ 902	18,513	23,033
法人税等調整額	12,568	13,965	35,807	9,577	6,467
当期純利益	50,549	52,303	32,153	52,822	53,956
前期繰越利益	—	—	—	—	—
当期末処分利益	—	—	—	—	—

科 目	第16期	第17期	第18期	第19期	第20期	第21期	第22期
	(2014年4月1日から 2015年3月31日まで)	(2015年4月1日から 2016年3月31日まで)	(2016年4月1日から 2017年3月31日まで)	(2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	(2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	(2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	(2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
営業収益	1,625,057	1,585,580	1,534,745	1,511,936	1,487,742	1,452,728	1,435,276
営業費用	1,533,165	1,444,775	1,367,603	1,272,993	1,255,443	1,249,970	1,213,486
営業利益	393,958	335,475	317,168	315,278	313,173	317,508	305,976
運用費用	8,917	8,189	7,869	7,199	6,549	6,000	5,325
施設全費	400,322	391,871	383,994	375,190	376,099	375,662	365,285
共通費	94,826	92,269	86,274	82,601	82,843	84,032	84,932
管理費	87,240	84,482	86,732	85,532	72,623	78,179	74,352
試験研究費	41,542	39,696	38,837	33,616	33,950	33,965	33,473
減価償却費	357,159	337,474	290,191	233,237	227,366	203,977	202,715
固定資産除却費	46,910	54,569	55,725	42,123	44,933	52,224	40,070
通信設備使用料	29,402	28,289	26,568	25,450	25,460	24,769	27,287
租税公課	72,886	72,455	74,241	72,761	72,443	73,651	74,070
電気通信事業営業利益	91,891	140,804	167,142	238,943	232,298	202,758	221,790
附帯事業営業損益							
営業収益	140,365	136,726	137,497	134,333	124,625	147,777	187,102
営業費用	122,414	115,702	115,534	113,205	105,493	129,434	164,986
附帯事業営業利益又は附帯事業営業損失(▲)	17,950	21,024	21,962	21,128	19,132	18,343	22,116
営業利益	109,841	161,828	189,104	260,071	251,430	221,102	243,906
営業外収益	23,704	17,512	20,263	17,320	14,504	15,071	15,953
受取利息および割引料	76	138	26	13	11	9	3
受取配当金	6,400	3,169	3,226	6,957	3,974	6,200	7,285
物件貸付料	—	—	—	—	—	—	—
雑収入	17,227	14,204	17,010	10,349	10,518	8,861	8,665
営業外費用	11,504	5,901	4,930	3,769	3,024	2,527	1,812
支払利息および割引料	5,852	4,987	4,669	3,354	1,910	1,643	1,376
物件貸付費用	—	—	—	—	—	—	—
雑支出	5,651	914	260	415	1,114	884	436
経常利益	122,041	173,439	204,438	273,622	262,910	233,645	258,047
特別損益の部							
特別利益	—	—	—	—	—	—	—
災害特別損失戻入額	—	—	—	—	—	—	—
固定資産売却益	—	—	—	—	—	—	—
厚生年金基金代行返上益	—	—	—	—	—	—	—
特別損失	7,930	3,758	—	60,909	36,114	—	—
減損損失	—	—	—	60,909	36,114	—	—
事業譲渡損失	—	3,758	—	—	—	—	—
環境対策引当金繰入額	7,930	—	—	—	—	—	—
災害特別損失	—	—	—	—	—	—	—
退職給付会計基準変更時差異分割費用処理額	—	—	—	—	—	—	—
固定資産臨時償却費	—	—	—	—	—	—	—
未使用テレホンカード引当金繰入額	—	—	—	—	—	—	—
リース会計基準の適用に伴う影響額	—	—	—	—	—	—	—
引前当期純利益	114,111	169,681	204,438	212,712	226,796	233,645	258,047
法人税・住民税および事業税	35,511	45,582	67,461	68,847	58,352	49,199	65,811
法人税等調整額	9,027	5,312	▲ 12,686	▲ 8,568	5,927	15,577	9,547
当期純利益	69,571	118,786	149,663	152,433	162,516	168,868	182,689
前期繰越利益	—	—	—	—	—	—	—
当期末処分利益	—	—	—	—	—	—	—

※記載金額は、第1期～第21期は百万円未満を切り捨て、第22期以降は百万円未満を四捨五入して表示しています。

※第6期より省令改正（2004年4月1日施行）に伴い変更。

(単位：百万円)

科 目	第 23 期	第 24 期
	(2021年4月1日から 2022年3月31日まで)	(2022年4月1日から 2023年3月31日まで)
経常損益の部		
営業損益の部		
電気通信事業営業損益		
営業収益	1,423,849	1,397,754
営業費用	1,182,213	1,179,826
管業費用	261,972	252,872
運業費用	5,099	4,636
施設保全費	374,884	388,053
共通通費	89,127	90,349
管業理費	74,397	71,331
試験研究費	33,168	33,495
減価償却費	199,628	196,430
固定資産除却費	39,321	34,355
通信設備使用料	30,713	31,892
租税公課	73,903	76,414
電気通信事業営業利益	241,636	217,928
附帯事業営業損益		
営業収益	154,484	147,173
営業費用	132,688	127,841
附帯事業営業利益又は附帯事業営業損失(▲)	21,795	19,331
営業利益	263,432	237,259
営業外損益の部		
営業外収益	18,417	19,714
受取利息および割引料	2	1
受取配当金	4,961	8,230
物件貸付料	—	—
雑収入	13,454	11,482
営業外費用	3,425	1,340
支払利息および割引料	994	932
物件貸付費用	—	—
雑支出	2,430	408
経常利益	278,424	255,633
特別損益の部		
特別利益	—	—
災害特別損失戻入額	—	—
固定資産売却益	—	—
厚生年金基金代行返上益	—	—
特別損失	—	—
減損損失	—	—
事業譲渡損失	—	—
環境対策引当金繰入額	—	—
災害特別損失	—	—
退職給付会計基準変更時差異分割費用処理額	—	—
固定資産臨時償却費	—	—
未使用テレホンカード引当金繰入額	—	—
リース会計基準の適用に伴う影響額	—	—
引前当期純利益	278,424	255,633
法人税・住民税および事業税	61,700	48,287
法人税等調整額	15,770	22,016
当期純利益	200,954	185,329
前期繰越利益	—	—
当期末処分利益	—	—

※記載金額は、第1期～第21期は百万円未満を切り捨て、第22期以降は百万円未満を四捨五入して表示しています。

※第6期より省令改正（2004年4月1日施行）に伴い変更。